
www. sharghdaily.ir

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان
نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 88925467  

 تلفن آگهی ها:  86036119      تلفن امور آگهى هاى شهرستان ها: 7-44019805    تلفن امور مشترکین: 88903548  
 توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: صمیم   تلفن: 44533725

دوشنبه 21 فروردین 1402    19 رمضان 1444    10 آوریل 2023    سال بیستم     شماره  4528    12 صفحه 
اذان ظهرتهران 12:06    اذان مغرب 18:51
اذان  صبح  فردا 4:11    طلوع آفتاب 5:38

  تهران گردي شبانه با حلول ماه مبارك رمضان پرطرفدار مي شود. سي تیر هم به عنوان نخستین و معروف ترین خیابان سنگ فرش تهران که با انواع دکه هاي غذاي خیاباني پذیراي شهروندان است .
عکس: فاطمه عموزاد/ فارس

تحلیل

شورای عالی امنیت ملی
نهاد موازی یا مکمل

یکی از نــکات قابل توجــه درخصــوص رویدادهای اخیــر، ورود 
قدرتمند شــورای امنیت ملی و در رأس آن، دبیر شــورای امنیت ملی 
برای حل وفصل مســائل منطقه ای ایران با همسایگانش است. در نگاه 
اول نوعی موازی کاری، بیش از هر چیز خود را نمایان می کند. بر همین 
اســاس برخی از تحلیلگــران این تداخل عمل شــورای امنیت ملی با 
وزارت خارجه را نپسندیده و بدعت نامبارکی دانسته اند. اینکه نهادهای 
تخصصی در هر حوزه باید میدان دار باشند، بدون اختلاف  نظر، پذیرفته 
شــده است. اما گهگاهی دســتگاه مربوطه به دلایل داخلی و خارجی 
دچار رخوت، رکود و یا نوعی از انسداد می شود که به طور عملی، قدرت 
مانور را از آن نهاد تخصصی می گیرد. با گذشت قریب به ۲۰ ماه از عمر 
دولت سیزدهم، آنچه مشخص است ، این است که دستگاه دیپلماسی 
نتوانسته در پرونده های مهمی که پیش روی آن بود به موفقیتی دست 
یابد. در برجام که مهم ترین پرونده روی میز وزارت خارجه است نه تنها 
موفقیتی حاصل نشد بلکه به نوعی شاعد عقبگرد هم بودیم. در پرونده 
مسائل منطقه ای که بستر اصلی مانور دســتگاه وزارت خارجه دولت 
سیزدهم بود و اســاس فعالیت خود را بر رویکرد تعامل با همسایگان 
گذاشته بود، عملا با نوعی درجازدن مواجه بودیم. هرچند نشست های 
متعددی با عربستان برگزار شد اما خروجی ملموسی نداشت. حتی در 
برخی موارد مانند آذربایجان شاهد افزایش تنش ها نیز بودیم. بنابراین 
در زمانی که دســتگاه وزارت خارجه این چنین به بن بست خورده است 
و از سوی دیگر، موارد بســیاری ایران را تهدید می کرد، ضروری بود که 
نهادی با اختیارات بیشــتر، عمل گرایی افزون تر و در سطوح بالاتر ورود 
کند. در ساختار فعلی ایران، مناسب ترین نهاد، شورای امنیت ملی است 
که به نوعی اتاق فکر حکومت اســت. حتی می توان به نتیجه رسیدن 
توافق پکن میان ایران و عربستان را هم ناشی از همین خصوصیات ویژه 
این نهاد دانســت. چراکه طرف های مقابل بــا درک موقعیت و منزلت 
ایــن نهاد ایرانی، آن را نشــانه ای از جدیت ایران در به نتیجه رســیدن 
مسائل مورد اختلاف تفسیر می کنند. طرف ایرانی نیز به این درک رسیده 
اســت که برای اعتمادسازی باید در بالاترین ســطح ممکن ورود کند. 
ادامه ســفرهای دبیر شــورای امنیت ملی به امارات و سپس عراق را 
هم می توان در راستای همین درک دوطرفه برای حل وفصل اختلافات 

منطقه ای دانست.
البته باید عنوان داشــت کــه این گونــه موازی کاری های مقطعی، 
مختص ایران نیســت. نمونه هــای خارجی متعددی وجــود دارد که 
شــاید بهترین آن، دیپلماسی سلطنتی بریتانیا در مواردی است که نهاد 
اجرائی و دستگاه سیاست خارجی این کشور به انسداد رسیده است. از 
جمله سفر ویژه ملکه الیزابت به غنا و رقص معروفش با قوام  نکرومه، 
رئیس جمهور وقت غنا در ســال ۱۹۶۱ میــلادی که منجر به ماندن این 
کشــور در اتحادیه کشــورهای مشــترک المنافع پس از اســتقلال شد. 
همچنین به نوعی تعدیل کننده تمایلی بود که این کشــور را به سمت 
شــوروی ســوق می داد. نمونه دیگر در نقش پررنــگ ملکه بریتانیا در 
تحکیم روابط بریتانیا و ایالات متحده در طول ســال های پس از جنگ 
جهانی دوم بود. روابطی که گاه بســیار پرتنش بود اما ظرفیت سیاسی 
نهاد ســلطنت و شخص ملکه باعث می شد که ســطح روابط کاسته 
نشــود. این امر از طریــق ارتباط گرم ملکه بــا ۱۳ رئیس جمهور ایالات 
متحده طی هفت دهه سلطنتش نهادینه شــد. سایر اعضای خانواده 
ســلطنتی نیز سهم بســزایی در رفع بن بســت ها و ایجاد گشایش های 
سیاســی بر عهده داشتند. ازجمله پرنسس دایانا که در سفر با شاهزاده 
چارلز به استرالیا در سال ۱۹۸۳ میلادی، توانست بار دیگر توجه جامعه 
اســترالیایی را به نهاد سلطنت به عنوان نقطه اشتراک دو ملت بریتانیا 
و اســترالیا جلب کند. این در حالی بود کــه موج  جمهوری خواهی در 
اســترالیا به شــکل پررنگی در جریان بود اما با این ســفر سلطنتی به 
اســترالیا، عملا خروج اســترالیا از قیمومیت پادشاهی مشروطه ملکه 
بریتانیا علی رغم اصلاحات وارده از سوی جمهوری خواهان استرالیایی، 
منتفی شــد. در مجموع، تجربه اســتفاده از نهادهای مــوازی گهگاه 
بسیار راهگشاست. حتی ممکن است دستگاه متولی و تخصصی خود 
متقاضی ورود نهاد موازی شــود تا به نوعــی موقعیت ها و کانال های 
جدید ارتباطی را فراهم کند. اما نکته اساســی این است که این مقوله 
باید بســیار محدود و در معدود مواردی اســتفاده شود. چراکه موجب 
وهن دستگاه متولی و متخصص اصلی (وزارت امور خارجه) می شود و 
از سوی دیگر، اثرگذاری خاص و ویژه نهاد موازی (شورای امنیت ملی) 

را در سایر موارد کاهش می دهد.
* دکتری حقوق بین الملل عمومی
پژوهشگر میهمان پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه

حمیدرضا اکبرپور*

مستند این روش، ماده ۵۴۹ «قانون مجازات اسلامی» بوده که بیان می  کند: 
«موارد دیه کامل همان اســت که در مقررات شــرع تعیین شده است و میزان 
آن در ابتدای هر ســال توسط رئیس قوه قضائیه به تفصیل بر اساس نظر مقام 
رهبــری تعیین و اعلام می شــود». البته در متن ایــن بخش نامه خلاف تصریح 
قانــون، تفصیل و جزئیاتــی وجود ندارد. پیش از بازنگــری در «قانون مجازات 
اســلامی» یعنی تا سال ۱۳۹۲، ماده ۲۹۷ دیه مرد مســلمان یکی از این شش 
مورد بود: یک صد شتر، ۲۰۰ گاو، یک هزار گوسفند، ۲۰۰ دست لباس از حله های 
یمن، یک هزار دینار مســکوک و ۱۰ هزار درهم مسکوک. اختیار شخص محکوم 
به انتخاب یکی از این شــش مورد و تفاوت قیمت آنها، قانون گذار را به سمت 

اصلاح قانون برد.
هر چند نرخ دیه نسبت به سال گذشته افزایش داشته و با نرخ تورم تا حدی 
متناسب به نظر می رسد، اما متن ماده ۵۴۹ «قانون مجازات اسلامی»، معیار را 
مقررات شــرعی می داند، نه میزان تورم سالانه بر اساس شاخص بانک مرکزی. 
در نتیجه، اگر قیمت شتر را ملاک قرار دهیم، مبلغ واقعی دیه چندین برابر مبلغ 
اعلام شده در بخش نامه خواهد بود. ۹۰۰ میلیون تومان به قیمت صد گوسفند 
تناسب بیشتری دارد تا صد شتر! اینکه چرا دیه واقعی تعیین نمی شود، نیازمند 
بررســی تبعات آن است. اگر فردی محکوم به پرداخت دیه شده باشد، مبلغ را 
باید به میزان روز پرداخت یا در اصطلاح حقوقی «یوم الاداء» تسویه کند؛ یعنی 
به تمام محکومیت های دیه از حد فاصل ۲۹ اسفند ۱۴۰۱ تا اول فروردین ۱۴۰۲، 
۵۰ درصد اضافه شده اســت. جالب است بدانیم میزان دیه در سال ۱۳۸۰، ۱۰ 
میلیون تومان، در ســال ۱۳۸۷، ۴۰ میلیون تومان، در ســال ۱۳۹۳، ۱۵۰ میلیون 
تومــان و در ســال ۱۳۹۸، ۲۷۰ میلیون تومان بوده اســت. موضوع دیگر، الزام 
صاحبان وســایل نقلیه بر اســاس «قانون بیمه اجباری خســارات وارد شده به 
شــخص ثالث در اثر حادث ناشــی از وســایل نقلیه» (مصوب ۱۳۹۵) به بیمه 
کردن وســیله نقلیه خود است که در غیر این صورت علاوه بر مسئولیت مدنی، 
پلیس مانع از تردد آن خواهد شــد. تعیین نرخ واقعی دیه می تواند هزینه های 

هنگفتی بابت تمدید بیمه نامه به مالکان خودرو و موتورســیکلت تحمیل کند. 
با همین افزایش، بیمه نامه هایی که پس از ســال جدید دارای اعتبار هســتند، 

نیازمند الحاقیه با توجه به افزایش نرخ دیه خواهند بود.
اما از ســوی دیگر، فرد خســارت دیده استحقاق دریافت خســارات واقعی 
خــود را دارد. اینکه تنها بنا بر ملاحظه محکومان به پرداخت دیه باشــد، حق 
زیان دیدگان تضییع خواهد شــد؛ به ویژه که موضوع برائت شرعی مقصر نیز در 
میان است. همیشه شایعاتی مطرح اســت که شرکت های بزرگ بیمه ذی نفع 
در تعیین نرخ دیه هســتند و حتی گفته شده با پرورش یا واردات شتر، در تلاش 
برای کاهش مبلغ دیه  هستند. البته چند سالی است که نهادی با عنوان «ستاد 
مردمی رســیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند» به عنوان مؤسســه 
خیریه غیرتجاری و غیرانتفاعی در جهت کمک به محکومان دیه برآمده است. 
در اساســنامه و در بخش راهبردهای ســتاد دیه می خوانیم: «هدف ستاد دیه 
در حــوزه آزادی زندانیان و کمک به محکومــان قطعی در جرائم غیرعمدی و 
محکومیت های قطعی مالی ناشــی از تســبیب و موجب ضَمان و دیگر عقود 
مدنی اســت. مرتکبین جرائم عمدی به کلی از حوزه شمول فعالیت های ستاد 
دیه خارج اند. در محکومیت های حقوقی مســتند به چک، تحقیقات مضاعفی 

اعمال خواهد شد».
در شــریعت اسلام (و قوانین کیفری ما که ترجمه شرع محسوب می شوند) 
دیه علاوه بر خسارت، مجازات نیز تلقی شده و دارای هر دو جنبه است. میزان 
افزایــش و کاهش آن، در میزان مجازات نیــز اثر گذار خواهد بود. افزایش نرخ 
دیه در ابتدای سال امری طبیعی و تکلیفی قانونی بر دوش رئیس قوه قضائیه 
اســت، اما انتظار می رود همان گونه که در قانون به واژه «تفصیل» اشاره شده 
اســت، در بخش نامه صرفا به بیان مبلغ اکتفا نشود و مبانی و نحوه تعیین نیز 

به اطلاع افکار عمومی برسد.

تعیین نرخ جدید دیه و پیامدهای آن

دیجیاتو: نامه سرگشــاده ای که چنــد روز پیش 
از ســوی جمعی از فعالان حــوزه فناوری امضا 
و منتشــر شــد، از نظر بیل گیتس، هم بنیان گذار 
مایکروسافت، چالشی را حل نخواهد کرد. در این 
نامه از آزمایشگاه های هوش مصنوعی خواسته 
شــده بود تا موقتا توسعه مدل های پیشرفته تر از 

GPT-۴ را متوقف کنند.
بــه گــزارش رویتــرز، بیــل گیتــس دربــاره 
نامه سرگشــاده ای که هفته گذشــته منتشــر و 
بحث برانگیــز شــد، اعــلام کرده که همــه بهتر 
اســت تمرکز خود را بــر چگونگی اســتفاده از 
پیشــرفت های هــوش مصنوعــی بگذاریــم. او 
می گویــد درک نمی کنــد که توقف توســعه این 

فناوری چطور می تواند به جهان کمک کند.
مزایای بزرگ

هم بنیان گــذار مایکروســافت می گوید: «فکر 
نمی کنم درخواست کردن از یک گروه برای توقف 
توســعه چالشــی را حل کند. واضح اســت که 
مزیت های بزرگی در استفاده از این ابزارها وجود 
دارد. کاری که باید بکنیم، شناســایی بخش هایی 

است که نیاز به رسیدگی بیشتر دارند».
اگرچــه بیل گیتــس درحال حاضر به  صورت 

تمام وقت روی پروژه های بشردوســتانه فعالیت 
می کند؛ اما از حامیان توســعه هوش مصنوعی 
اســت و ایــن فنــاوری را بــه  انــدازه اینترنت یا 
گوشــی های همراه انقلابی می داند. او در پستی 
که یک روز قبل از انتشــار این نامه نوشــته شده 
بود، گفت باور دارد که هوش مصنوعی می تواند 

بخشی از نابرابری های جهان را برطرف کند.
گیتس همچنین دربــاره این نامه می گوید که 
اجرای جزئیــات توقف کار روی هوش مصنوعی 
بســیار پیچیــده خواهــد بــود: «واقعــا متوجه 
نمی شــوم که چه کسانی باید کار خود را متوقف 
کنند و آیا همه کشورهای جهان با توقف توسعه 
موافقــت می کنند؟ چــرا باید کارهــای خود را 
متوقف کننــد؟ ولی نظرات مختلفــی دراین باره 

وجود دارد».
نامــه ای کــه هفتــه گذشــته خطــاب بــه 
آزمایشــگاه های هوش مصنوعی منتشــر شــد، 
ظاهرا از ســوی «اســتیو وزنیاک»، هم بنیان گذار 
پینترســت، مدیرعامــل Stability AI، مدیرعامل 
گتی ایمیج و جمعی از استادان دانشگاه ها امضا 

شده است.
این نامــه می گوید فناوری هــوش مصنوعی 

می تواند ریســک هایی را برای بشریت و جامعه 
بــه  وجود بیــاورد و ادامــه توســعه آن نیازمند 
برنامه ریزی های دقیق تر است. البته ایلان ماسک 
پس از انتشــار ایــن نامه در توییتر کــه اکنون در 
اختیارش اســت، نوشت: «جلســات اولیه با بیل 
گیتــس را به یاد دارم. درک او از هوش مصنوعی 

محدود بود و هنوز هم هست».
 با این حال چت بات «چت جی پی تی» ظاهرا 
در حال مســدودکردن شــماره  های کشــورهای 
آســیایی اســت. ســرویس این چت بات در حال 
مســدودکردن بعضــی از حســاب های کاربری، 
به ویژه اکانت های ثبت شده با شماره های آسیایی 
اســت. این مســئله موجی از نگرانی را در میان 
کاربــران این چت بات به وجود آورده و هنوز هم 
علت مشــخصی برای چنین تصمیمی ذکر نشده 

است.
احتمــال می رود کــه این مســئله، با فروش 
غیرمجاز اکانت ها در بعضی از کشــورها مرتبط 
باشــد. برای مثال«چــت جی پی تی» به شــکل 
رسمی در کشــور چین قابل دسترس نیست؛ اما 
فروشــندگان غیررســمی از زمان عرضه عمومی 
این سرویس، امکان ســاخت اکانت را در اختیار 

علاقه مندان قرار داده بودند.
به نظر می رسد که مسدود کردن حساب های 
کاربری چت جی پی تی به شکل گسترده از حدود 
یک هفته پیش آغاز شــده اســت؛ اما این مسئله 
بــرای اکانت هــای ساخته شــده با شــماره های 
آســیایی بیشــتر به چشــم می خورد. بعضی از 
کاربران به طور کلی دسترسی به اکانت خود را از 
دست داده اند؛ درحالی که برخی دیگر، مشکلات 
مرتبــط بــا اشــتراک پولــی را تجربــه می کنند. 
تعدادی از افراد ادعا دارند که حســاب هایی که 
به شــکل گروهی ثبت شده اند، بیشتر در معرض 
مسدودسازی قرار دارند. همچنین منقضی شدن 
دسترســی رایــگان بــه API Key یکــی دیگر از 
مواردی اســت که می تواند موجب بروز مشکل 

مذکور شده باشد.
معایب

فــارغ از اینکه اپن ربات چت یک ابزار بســیار 
قدرتمند و مفید است که در بسیاری از زمینه های 
مختلف می تواند استفاده شود؛ با این حال برخی 
معایب را داراست؛ از جمله اینکه هنوز اطلاعات 
ســال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ چندان بــه آن اضافه 
نشده اســت. برخی دیگر از معایب این چت بات 

به گزارش زوم تک عبارت است از:
محدودیت های زبانی: چه  چیزی را می گویید 
می توانــد تأثیر زیادی بر روی کیفیت پاســخ های 
آن داشــته باشــد. با این حال، زبان هایی که این 
چت بات به طور کامل پشتیبانی نمی کند، ممکن 

است باعث کاهش کیفیت پاسخ ها شود.
بی دقتی در پاسخ ها: همچنین ممکن است در 
برخی موارد در پاسخ هایی بی دقتی داشته باشد، 
به خصوص در مواردی کــه مطالب پیچیده تری 
بحث می شود یا در مواردی که اطلاعات دقیقی 

از کاربران در اختیار ندارد.
نبود کنتــرل کامل: این چت بات به طور کامل 
بــه الگوریتم هــای هوش مصنوعــی و یادگیری 
ماشــینی متکی اســت و کاربر نمی تواند به طور 
مســتقیم بر پاســخ های آن تأثیر بگذارد. این امر 
ممکن است باعث شــود که کاربر نتواند به طور 

کامل به نیازهای خود پاسخ دهد.
مشــکلات حریم خصوصــی: با اســتفاده از 
اپــن، ممکن اســت اطلاعات شــخصی کاربران 
جمع آوری شــده و استفاده شــود. این موضوع 
ممکن است با مشکلات حریم خصوصی کاربران 

همراه باشد و باید به طور جدی بررسی شود.

شبکه خوانى

سریال امام علی (ع) - داود میرباقری - ۱۳۷۰
عمار (بهرام زند): سری به چادر علی بزن مالک (داریوش ارجمند): می ترسم حرفی بزنم و او را مکدر کنم

عمار: مالک، علی بیش از همه ما تو را دوست دارد
مالک: ای کاش قادر بودم علی را به روزگاری ببرم که مردمش قدر همچون او را می دانستند

عمار: می رود مالک، می رود، تا دنیا دنیاست، چشم بنی آدم دنبال علی می گردد.

دیـالـوگ روز

یادداشت

مجازات خارج از چارچوب «بدحجابی»
نیازمند قانون است

مدتی اســت مقولــه رعایت حجاب شــرعی 
به عنوان یکــی از چالش ها و دغدغه هــا با فراز و 
نشیب گسترده ای همراه شده است. در حال حاضر 
نیز هر روز شــاهد اظهارنظرهــا و اخبار متعددی 
در حــوزه حجــاب از ســوی دولتمــردان و افراد 

صاحب منصب هستیم.
بر اســاس قوانین موضوعه فعلی کشــور، افراد بدحجاب بر مبنای حکم مقرر در تبصره ماده 
٦۳۸ قانون مجازات اســلامی (تعزیــرات) به مجازات جزای نقدی تا یــک میلیون تومان (درجه 
۸) که از ســبك ترین میزان مجازات هاست محکوم می شــوند. رسیدگی به این اتهام در صلاحیت 
مســتقیم دادگاه های کیفری ۲ اســت و ضابطان دادگستری و ســایر عوامل دولتی حق هیچ گونه 
مداخلــه ای در تعیین مجازات افرادی که مرتکب این بزه شــده اند، ندارنــد. همچنین هیچ مقرره 
قانونی دیگری نیز در حال حاضر درباره مجازات افراد کم حجاب در قوانین موضوعه کشــور وجود 

ندارد.
اما فضای فعلی کشور به نوعی است که عده ای از افراد که در مواردی دارای مخاطب و وجهه 
اجتماعی هستند، تعابیر مختلفی را در مورد مجازات کشف حجاب شرعی مطرح می کنند. برخی 
نماینــدگان محترم مجلس از تدویــن طرح هایی با مجازات نقدی تا ســه میلیارد تومان صحبت 
می کنند و برخی از اســتانداران با ورود در فضای پروپاگاندای سیاســی خود، با صدور دستورات و 
نامه هایی که خارج از اختیار و صلاحیت خود است، تقاضای عدم ارائه خدمات اجتماعی به افراد 

کم حجاب را کرده اند.
هیچ یك از این اقدامات مستند به قانون نیست و هیچ مقرراتی درباره ممانعت از ارائه خدمات 

اجتماعی و محرومیت از حقوق مدنی شهروندان وجود ندارد.
هر اقدامی در راستای جرم مشــهود یا غیرمشهود کشف حجاب که به اطلاع ضابطان قضائی 
می رســد، می بایست از طریق سازوکار قانون آیین دادرسی کیفری به عرض مقامات قضائی جهت 

کسب تکلیف برسد.
بر اساس ماده ٤ قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر، آحاد مردم در مقام نهی از 
منکر فقط در حد توصیه لسانی و گفتاری مجاز به نهی از منکر هستند؛ بنابراین رفتارهای خارج از 
چارچوب قانون همچون مجازات شخصی یا درگیری با مخاطبان و اقدامات عملی، تجاوز از حیطه 
قانون محســوب شــده و حسب مورد خود جرم تلقی و از نظر شــرعی نیز گناه محسوب می شود. 
اما نکته مهم تری که متأســفانه مستمسك بهره برداری قرار گرفته است، مجازات افراد کم حجاب 
تحت عنوان اتهامی تشویق به فســاد است. کم حجابی جرمی واحد و با مجازات مشخص است؛ 
آنچه ابزار تمسك قرار گرفته است، مجازات افراد بی حجاب با توسل به بند دوم ماده ٦۳۹ قانون 

مجازات اسلامی (تعزیرات) تحت عنوان اتهامی تشویق به فساد ممکن و میسر نیست.
منظور از واژه فساد در بند دوم ماده مذکور، جرائم خاص جنسی است و منصرف از بی حجابی 
است. از طرفی بر اساس بند الف ماده ۱۲٦ قانون مجازات اسلامی، ماهیت تشویق به ارتکاب جرم، 
معاونت در جرم است که تکلیف مجازات شخص معاون جرم در بند ت ماده ۱۲۷ قانون مجازات 

اسلامی تحت عنوان مجازاتی سبك تر مشخص شده است.
چطور ممکن اســت شــخص بدحجاب محکوم به جزای نقدی شود و شخصی که تشویق به 
بدحجابی کرده اســت به عنوان معاون جرم محکوم به یک تا ۱۰ سال حبس شود؟! در نتیجه این 
اســتدلال که فرد فاقد حجاب شــرعی را بتوان از مصادیق تشویق به فساد تلقی کرد، با عنایت به 

موارد ذکرشده، فاقد محمل قانونی است.

چالش های چگونگی استفاده از هوش مصنوعی

کارشناس حقوقی
معین شرقی

 در آخرین روزهای اسفند ، رئیس قوه قضائیه در بخش نامه ای 
نرخ جدید دیه در ســال ۱۴۰۲ را به میزان ۹۰۰ میلیون تومان 
اعلام کرد. این مقدار ۵۰ درصد بیش از میزان دیه در ســال 
۱۴۰۱ اســت که ۶۰۰ میلیون تومان تعیین شده بود. البته اگر 
عمل مجرمانه منجر به فوت در ماه های قمری حرام (شــامل 
چهار ماه محــرم، رجب، ذی القعده و ذی الحجه) شــود، با 
یک سوم افزایش، به یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان می رسد. 

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


